Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB. 

Brasília, DF, 2007.

Apresente a Portaria Interministerial nº 4/2019 

(BRASIL, 2019), que instituiu o valor anual mínimo nacional 

de repasse do FUNDEB em R$ 3.643,13 (três mil, seiscentos 

e quarenta e três reais e treze centavos) por aluno para o 

exercício do ano de 2020 e o cálculo de quanto o município 

perde em verba anualmente. 

Suponhamos que sua cidade já deveria ter identificado 10 alunos AH/SD. 

Multiplique este número pelo valor de repasse do FUNDEB por aluno